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Abstrakt

Název: Předpoklady úspěšné spolupráce trenéra a sportovce v atletice

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zjistit, co je předpokladem pro úspěšnou spolupráci

mezi trenérem a sportovcem.

Metody: Ke zpracování této práce byla zvolena metoda literární rešerše, pro kterou

byly pouţity tištěné a elektronické zdroje.

Výsledky: Cíle a úkoly práce byly naplněny. Vypracováním literární rešerše jsme

dospěli k závěru, ţe předpokladem úspěšné spolupráce trenéra a sportovce v atletice je

efektivní komunikace. Pro úspěšnou komunikaci ve specifickém atletickém prostředí

jsme stanovili podmínky, za kterých lze dosáhnout úspěšné spolupráce – vymezení cílů

sportovcem i trenérem, vhodná volba trenéra, rozvíjení komunikačních dovedností a

vnímání trenéra a sportovce jako osobnosti, autority.

Klíčová slova: komunikace, trenérství, sportovní trénink, osobnost

Abstract

Title: The Premises of Successful Cooperation between Coach and Athlete in athletics

Objectives: The aim of this thesis is to determine the precondition for successful

cooperation between coach and athlete.

Methods: Literature research was chosen as a method of this thesis while printed, as

well as electronic resources were used.

Results: The given objectives and tasks of the thesis were successfully met. While

working out the literature research, we came to the conclusion that the basic premise for

successful cooperation between the coach and athletes is effective communication. We

determined conditions that are necessary for successful communication in the specific

environment of athletics. There are objectives set by athlete and coach, choice of

suitable coach, development of communication skills, and athlete's perception of his

coach's authority.

Keywords: communication, coaching, sports training, personality

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 1

2. Přehled dostupných publikací ................................................................................ 2

3. Metodika práce ........................................................................................................ 6

3.1 Cíle práce ......................................................................................................... 6

3.2 Úkoly práce ...................................................................................................... 6

3.3 Postup zpracování práce .................................................................................. 6

3.4 Vybraná témata pro rešerši .............................................................................. 7

4. Deskriptivně analytická část práce ........................................................................ 9

4.1 Sportovní trénink ............................................................................................. 9

4.1.1 Proces sportovního tréninku ....................................................................... 9

4.1.2 Struktura sportovního výkonu .................................................................. 11

4.1.3 Řízení sportovního tréninku ...................................................................... 12

4.1.4 Osobnost a chování sportovce .................................................................. 14

4.2 Trenérství ....................................................................................................... 19

4.2.1 Osobnost trenéra ....................................................................................... 20

4.2.2 Typologie trenéra ...................................................................................... 22

4.2.3 Role trenéra ............................................................................................... 24

4.3 Komunikace ................................................................................................... 26

4.3.1 Verbální a neverbální komunikace ........................................................... 28

4.4 Interakce jako součást komunikace ............................................................... 30

4.4.1 Formy interakce trenéra se sportovcem .................................................... 31

4.4.2 Komunikace ve sportu .............................................................................. 32

4.4.3 Trenérský styl komunikace ....................................................................... 33

5. Úvaha nad rešerší .................................................................................................. 42

6. Závěr ....................................................................................................................... 44

7. Seznam literatury ................................................................................................... 46

- 1 -

1. Úvod

Atletika je královnou sportu. Tento výrok mi jednou sdělil můj táta, kdyţ jsme společně

sledovali přímý přenos jednoho ze světových atletických mítinků. Bylo mi 14 let a

věnovala jsem se sportovní gymnastice. Táta onoho dne stačil ještě poznamenat, ţe by

mě třeba jednou na takovém mítinku mohl vidět, kdyţ bych se snaţila a trénovala. A

právě touha něco dokázat byla impulsem pro start mé atletické kariéry. Ta začala

v mých 16-ti letech a ukončena byla ze zdravotních důvodů ve 22-ti letech. Netušila

jsem, ţe atletiku si oblíbím natolik, ţe budu tomuto sportu věnovat čas a úsilí i při

studiu na vysoké škole.

Za svou sportovní atletickou kariéru jsem vystřídala čtyři trenéry. Mým domácím

oddílem byl po celou dobu PSK Olymp Praha. Na tak krátký časový úsek, který moje

trénování zaujímalo, je počet trenérů opravdu nezvyklý. Po ukončení závodní kariéry

jsem se sama sebe ptala, proč tomu asi tak bylo. Dospěla jsem k závěru, ţe problém byl

nejspíš v komunikaci mezi mnou a trenéry. Tím, ţe jsem hodně individuální typ

sportovce a práce v týmu více lidí mi nejde a nemám ji ráda, jsem asi u trenérů

vzbuzovala otázky, jak ke mně vůbec přistupovat a jak se mnou komunikovat. Proto

jsem se rozhodla věnovat tomuto tématu bakalářskou práci. Třeba se mi podaří přijít na

to, jak by se dalo pomoci jiným sportovcům, kteří kvůli stejnému problému jako já,

nejdou po své sportovní dráze ideální cestou.

Atletika je velice náročný a krásný sport. Věnuji se atletice sice jiţ jen rekreačně, coby

členka atletického oddílu VSK FTVS, ale přesto vzpomínám na ty dny, týdny, měsíce a

roky denní „dřiny“ velice kladně. Při psaní této práce jsem si znovu uvědomila, jak to

bylo asi pro mé trenéry těţké, vypořádat se s tolika různými individualitami atletů a

atletek, kteří u nich trénovali. Cílem práce bylo zjistit, co je předpokladem pro úspěšnou

spolupráci mezi trenérem a sportovcem, jak se má trenér ke svému svěřenci chovat a jak

s ním správně komunikovat.

Na základě zjištěných poznatků a utřídění vhodné literatury k tématu lze předpokládat,

ţe by bylo v budoucnu dobré se pomocí podrobného výzkumu dozvědět, jak by si

samotnou spolupráci a ideální formu komunikace představovali sami sportovci a trenéři,

kaţdý z vlastního úhlu pohledu.
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2. Přehled dostupných publikací

V současné domácí i světové literatuře je nespočet knih věnujících se sportovní

tématice. Zdali v nich však najdeme odpovědi k námi řešenému tématu, zjistíme aţ

podrobným prozkoumáním předem vybraných publikací a internetových článků a

následném provedení literární rešerše.

Na domácím trhu je nespočet knih věnujících se sportu a jeho různým formám.

Odbornou literaturu se sportovní tématikou jsme selekcí vytřídili a určili kritéria

vyhledávání - název knihy a její obsah. Jako klíčová témata, nejen v tištěných, ale i v

elektronických zdrojích, jsme zvolili sportovní trénink, trenérství, psychologie sportu,

komunikace a spolupráce. Ostatní publikace týkající se sportovní výţivy, historie

sportu, regenerace či bibliografie sportovců do výběru zařazeny nebyly, protoţe jejich

obsah nebyl vyuţitelný pro dané téma.

Mezi základní zdroje z oblasti sportovního tréninku, ze kterých byly čerpány informace,

patří Sportovní trénink (Perič a Dovalil, 2010), Sportovní příprava (Jansa a Dovalil,

2009) či Výkon a trénink ve sportu (Dovalil, Svoboda a Choutka, 2007). Jansa a Dovalil

(2009) zařadili ještě velmi zajímavé kapitoly Základy pedagogiky sportu a Základy

Psychologie sportu. V těchto kapitolách bychom se mohli dozvědět více o osobnosti

sportovce a komunikaci ve sportovním prostředí.

V domácí literatuře se nesetkáme s jedinou publikací, která by se měla výhradně

věnovat pouze spolupráci trenéra a sportovce.

Nejvíce by se měl tématu přiblíţit Martens (2006). Dle obsahu a členění kapitol se tato

publikace zdá být nejvhodnějším a nejobsáhlejším souhrnem informací pro trenéry,

kteří chtějí podrobněji nahlédnout do problematiky komunikace a spolupráce. Jejím

nedostatkem jsou informace spíše obecného charakteru. Pokud bychom chtěli konkrétní

rady a postupy v individuálních sportech jako je např. atletika, musíme nastudované

informace aplikovat na konkrétní druh sportu.

Další publikací, která by měla přinést nové informace k tématu je Pedagogika sportu od

Svobody (2000). Budou nás zajímat především dvě kapitoly z této knihy a to

Komunikace a poté Výchova osobnosti ve sportu.

Jako výchozí zdroj informací z hlediska přesných definic pro vybraná témata, nám

poslouţí Lexikon sportovního tréninku od Dovalila (2008), který zároveň můţe slouţit
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trenérům ale i sportovcům, jako rychlá příručka pro orientaci v tématu sportovního

tréninku. Za zmínku jistě stojí i Přehled pedagogiky od Průchy (2000), který je dle


[…]


spolupráci s trenérem, který má trénování jako koníček a nebude s námi mít

pochopení pro výkonnostní typ tréninku.

 Vymezení cílů trenérem: atlet sám si můţe svůj cíl zvolit např. dostat se na

mistrovské soutěţe, ale pokud spolupracuje s opravdu dobrým trenérem a ten

zjistí, ţe pro takový typ soutěţí nejspíše nemá předpoklady, je nutné si tuto

skutečnost vyjasnit uţ na začátku, aby pak nedocházelo právě k špatné a

nefunkční spolupráci. Trenér by měl na začátku kaţdé spolupráce poloţit

atletovi otázku, proč chce dělat právě tento sport a jaké očekává výsledky.

Pokud se trenér i sportovec shodnout na jednotném cíli, nic nebrání ve

společném trénování.

 Rozvíjet komunikační dovednosti: trenér i atlet si postupem času najdou tu

správnou formu komunikace, která jim vyhovuje. Kaţdý zvlášť by se však měl

snaţit zamyslet nad tím, jak by své verbální i nonverbální projevy mohli zlepšit.

 Vnímat trenéra jako osobnost, autoritu: kaţdý atlet by měl svého trenéra

uznávat jako autoritu a jako člověka, kterému by měl naslouchat a nechat se jím

vést. Komunikace nemůţe být úspěšná, pokud budeme s trenérem přílišní

kamarádi, nebo naopak kdyţ se nebudeme mít rádi. Přílišné přátelství a málo

respektu můţe být při náročných trénincích na škodu. Ze zkušeností přátel atletů

vím, ţe i ti atleti, kteří mají se svým trenérem dlouhodobý přátelský vztah,

upřednostňují při tréninku odstup a jistou dávku přísnosti. Lépe se jim pak

s trenérem komunikuje.

 Vnímat atleta jako osobnost, autoritu: i trenéři by si měli uvědomit, ţe kaţdý

jejich svěřenec je individuální osobnost a musí ke kaţdému přistupovat zvlášť.

Nemůţou své tréninkové metody aplikovat na všechny sportovce, musí odlišit

jednotlivé typy osobností a zvolit správný trenérský styl, který bude danému

jedinci vyhovovat.

Myslím si, ţe právě tyto předpoklady vedou k úspěšné spolupráci a komunikaci trenéra

se sportovcem. Právě efektivní komunikace je předpokladem úspěšné spolupráce. Záleţí

především na samotném trenérovi a samotném sportovci, jak se k celé jejich spolupráci

postaví a jaké komunikační prostředí si mezi sebou vytvoří.

- 44 -

6. Závěr

V dnešní uspěchané době vládne světu moderní technika a s ní spojené „pohodlí“,

kterému ustupuje řada aktivit. Sport ale přesto zůstává nezbytnou součástí

kaţdodenního ţivota většiny z nás. Nejen vrcholoví sportovci, ale i obyčejní lidé, co si

jen touţí protáhnout svá těla ve fitness centrech, spolupracují s trenéry. Cílem této práce

proto bylo zjistit, co je předpokladem pro úspěšnou spolupráci trenéra a sportovce.

Pokud se sportu věnujeme pravidelně nebo se příleţitostně udrţujeme v kondici, máme

potřebu naše pokroky a výsledky tréninku konzultovat s odborníkem - trenérem. A

pokud trenéra máme, ale přesto se domníváme, ţe jsme na své trénování sami, bude

důvodem nespokojenosti asi ne právě úspěšná spolupráce.

Metodou šetření této práce byla zvolena literární rešerše. Nejprve bylo nutné vyhledat

dostatek vhodné odborné literatury a tu pak dle tématu práce ještě vytřídit. Po

nastudování vybraných informací jsme sestavili strukturu práce, která by měla

poskytnout ucelený pohled na řešenou problematiku. Pro pochopení a následné

stanovení předpokladů pro úspěšnou spolupráci byla zvolena jako klíčová témata

komunikace, sportovní trénink a osobnost trenéra a sportovce. Znalosti z oblasti

sportovního tréninku, typologie osobnosti a trenérských komunikačních stylů, by měly

být vstupními znalostmi kaţdého trenéra a sportovce. Tyto informace jsou důleţité pro

následné vytváření vztahů mezi trenérem a atletem, kteří spolu chtějí spolupracovat.

V závěrečné úvaze nad rešerší jsme pak na základě přečtení uvedených literárních

zdrojů (viz seznam literatury) určili podmínky pro efektivní komunikaci, která je

předpokladem pro úspěšnou spolupráci trenéra a sportovce v atletice:

 vymezení cílů sportovcem,

 správná volba trenéra,

 vymezení cílů trenérem,

 rozvíjet komunikační dovednosti,

 vnímat trenéra jako osobnost, autoritu,

 vnímat atleta jako osobnost, autoritu.

Jak uţ jsem se v práci zmínila, právě efektivní komunikace je předpoklad pro úspěšnou

spolupráci. Komunikace v atletice by měla být dvousměrná. Vţdy bude přítomen
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odesílatel a příjemce informace, ve sportu tomu jinak nelze. Trenér své znalosti, rady a

nápady neříká sám sobě, ale snaţí se je formou verbální nebo neverbální komunikace

přenést na atleta. I atlet by se měl ale naučit říct svůj vlastní názor k tréninku.

Spolupráce trenéra a sportovce je o souladu dvou lidí. O schopnosti vymezit si cíle

tréninku a stanovit podmínky, za kterých jsou obě dvě strany, trenér a atlet, schopné

spolupracovat. Mělo by dojít k vzájemnému pochopení a k vytvoření ideálního

komunikačního prostředí.

Ţivot je boj a ne jinak je tomu v atletice. Silnou osobností s vlastním názorem a nápady

musí být nejenom trenér, ale hlavně i atlet. Potom můţe vést jejich spolupráce ke

stanovenému cíli.
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