UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA ATLETIKY

José Martího 31, 162 52 Praha 6 - Veleslavín

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Předpoklady úspěšné spolupráce trenéra a sportovce v atletice

ZPRACOVALA: **Jana SVOBODOVÁ**

Studentka Jana Svobodová zpracovala téma bakalářské práce, které svoji tematikou zasahuje kromě atletiky i do vědních oborů pedagogiky a sociální psychologie. Ve zpracované bakalářské práci se opírala o literární rešerši dostupných odborných publikací a pokusila se o zjištění předpokladů úspěšné spolupráce trenéra a sportovce. Chtěl bych upozornit, že se tedy jedná o rešeršní závěrečnou práci, která se svým konceptem zpracování liší od empirických studií.

Jana Svobodová probírala problematiku možné úspěšné spolupráce trenéra a sportovce. Uvedené se snažila také zdůvodnit v kapitole „Úvaha nad rešerší“. Stěžejní kapitolou je deskriptivně analytická část, která je logicky členěna do čtyř oblastí. Autorka zde zejména upozorňuje na klíčové kompetence trenéra, možnosti komunikace a interakce. K uvedenému členění a k následnému zpracování nemám při pomínek.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že studentka Jana Svobodová měla zvolený postup promyšlený. Dále bych chtěl upozornit na některé drobné nedostatky. V práci neshledávám rozdíl mezi formulováním cíle a úkolů práce. Očekával bych i upozornění na rozdílnost v podmínkách pro efektivní komunikaci trenéra s atletem a atletkou, a dále i vzhledem ke specifikaci atletické disciplíny.

Bakalářská práce svým rozsahem 48 stran textové části **splňuje** požadavky na tento druh závěrečné práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu:

Jakou roli sehrává správná volba trenéra vzhledem k aspiraci atleta, popřípadě atletky, dosáhnout úspěchu na významné atletické soutěži?

Hodnocení:

V Praze, 26. 8. 2011

Aleš Kaplan
oponent bakalářské práce